PROPOSTA DE EMENDA A CONSTITUIGAO N° , de 2023.
(Do Sr. Deputado Daniel Freitas)

Dispde sobre a autorizacdo prévia
pelo Congresso Nacional para
operacoes de crédito de instituicdes
financeiras oficiais federais ou da
Republica Federativa do Brasil que
tenham por objeto a concesséo de
crédito a outros paises ou suas
sociedades estatais.

Art. 1° O Art. 49 da Constituicdo Federal passa a vigorar com a seguinte
redacao:

“Art. 49. E da competéncia exclusiva do Congresso Nacional:

XIX - autorizar e aprovar, previamente a concessao de empréstimos,
operagbes e concessdo de crédito a Governos estrangeiros ou suas
sociedades estatais, diretamente da Republica Federativa do Brasil ou por
intermédio de qualquer Instituicdo Nacional de Crédito, Fomento ou
Desenvolvimento;

Art. 2° Esta Emenda constitucional entra em vigor na data de sua promulgagéo.

JUSTIFICATIVA

Encontra-se vigente no texto do Inciso |, do Art. 49, da CF atribuindo ao
Congresso Nacional a competéncia exclusiva de aprovagdo de acordos e
tratados internacionais. Acordos estes que, amplamente divulgados e trazidos
a luz a todos, expuseram que governos anteriores operaram de forma dolosa,
vide inumeras condenacbes de responsaveis por construtoras e demais
pessoas que obtiveram tais vantagens levianas, quando efetivaram operacdes
internacionais na condicdo de contratos de financiamento através do Banco
Nacional do Desenvolvimento (BNDES),
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Também € de conhecimento de todos que a Unido Federal fora vastamente
prejudicada financeiramente em decorréncia de tais operagdes realizadas em
territério internacional, sobretudo em transacdes financeiras polémicas e de
viabilidade absolutamente discutivel. Como alguns exemplos, a construgao do
Porto de Mariel, em Cuba (US$ 957 milhdes — US$ 682 milhdes por parte do
BNDES); hidrelétrica de San Francisco, no Equador (US$ 243 milhdes); metrd
na Cidade do Panama, no Panama (US$ 1 bilhdo); aqueduto de Chaco, na
Argentina (US$ 180 milhdes); barragem de Moamba Major, em Mogambique
(US$ 460 milhdes — US$350 milhdes por parte do BNDES); hidrelétrica de
Tumarin, na Nicaragua (US$1,1 bilhdo); linhas 3 e 4 do metré de Caracas, na
Venezuela (US$732 milhdes); aeroporto de Nacala, em Mogambique (US$200
milhdes — US$125 milhdes por parte do BNDES) e tantas outras obras de
primorosas e babilénicas dimensbes.

A autorizagdo prévia legislativa, de cunho constitucional, tem o condao de
evitar que o pais seja arrastado — novamente - para aventuras de natureza
politica, econémica ou ideoldgica, sem a autorizagao do Parlamento.

Por essa razéo, estamos propondo emenda a Constituicdo que visa determinar
a participagao direta do Congresso Nacional nas operagdes de concessao de
crédito realizadas pelo Governo Federal ou por suas instituicbes financeiras
oficiais federais para outros paises ou suas estatais. O que se busca com a
proposta, € trazer para o Congresso Nacional a discussao sobre a priorizagéo e
0os parametros para o uso dos recursos publicos em tais financiamentos para
outros paises.

A premissa da discusséo é a de que, evidentemente, ha muito ainda a ser feito
em termos de infraestrutura no Brasil e que a concessao de crédito para outras
nagbes somente deveria ser realizada em condigdes que nao prejudiquem a
ampliacado das obras de infraestrutura do nosso pais.

Pelos méritos da proposta, pe¢co o apoio de meus pares para a aprovagao.

DEPUTADO DANIEL FREITAS
(PL/SC)
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Dispde sobre a autorizacao
prévia pelo Congresso Nacional para
operacbes de crédito de instituicdes
financeiras oficiais federais ou da
Republica Federativa do Brasil que tenham
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104 Dep. Junior Lourenco (PL/MA)

105 Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

106 Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

107 Dep. Eduardo Velloso (UNIAO/AC)
108 Dep. Luiz Fernando Faria (PSD/MG)
109 Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

110 Dep. Eros Biondini (PL/MG)

111 Dep. Marreca Filho (PATRIOTA/MA)
112 Dep. André Ferreira (PL/PE)

113 Dep. Otoni de Paula (MDB/RJ)

114 Dep. Capitdo Augusto (PL/SP)

115 Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)
116 Dep. Gilson Marques (NOVO/SC)
117 Dep. Adilson Barroso (PL/SP)

118 Dep. Dr. Fernando Maximo (UNIAO/RO)
119 Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)
120 Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

121 Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

122 Dep. Fernando Rodolfo (PL/PE)

123 Dep. Soraya Santos (PL/RJ)

124 Dep. Giacobo (PL/PR)

125 Dep. Samuel Viana (PL/MG)

126 Dep. Roberto Monteiro (PL/RJ)

127 Dep. Mauricio Neves (PP/SP)

128 Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)
129 Dep. Daniel Agrobom (PL/GO)

130 Dep. Capitdo Alden (PL/BA)

131 Dep. Dani Cunha (UNIAO/RJ)

132 Dep. Jodo Carlos Bacelar (PL/BA)
133 Dep. Geovania de Sa (PSDB/SC)
134 Dep. Cobalchini (MDB/SC)

135 Dep. Felipe Francischini (UNIAO/PR)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Freitas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238788878600
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136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173

Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.

Sostenes Cavalcante (PL/RJ)
Pezenti (MDB/SC)

Alceu Moreira (MDB/RS)

Felipe Carreras (PSB/PE)

Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)
Fabio Schiochet (UNIAO/SC)
Filipe Martins (PL/TO)

Beto Pereira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA
Mauricio Marcon (PODE/RS)

Kim Kataguiri (UNIAO/SP)

Tiririca (PL/SP)

Luciano Vieira (PL/RJ)

Carlos Chiodini (MDB/SC)

Silvio Costa Filho (REPUBLIC/PE)
Fausto Santos Jr. (UNIAO/AM)
Toninho Wandscheer (PP/PR)
Gilberto Nascimento (PSC/SP)
Anténia Lucia (REPUBLIC/AC)
Geraldo Mendes (UNIAO/PR)

Amom Mandel (CIDADANIA/AM) - Fdr PSDB-CIDADANIA

Evair Vieira de Melo (PP/ES)

Thiago Flores (MDB/RO)

Delegado Palumbo (MDB/SP)

Sonize Barbosa (PL/AP)

Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)
Alexandre Guimarées (REPUBLIC/TO)
Eduardo da Fonte (PP/PE)

Aureo Ribeiro (SOLIDARI/RJ)

Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)
Padovani (UNIAO/PR)

Luiz Carlos Motta (PL/SP)
Robinson Faria (PL/RN)

Pastor Gil (PL/MA)

Ana Paula Ledo (PP/MG)

Marcelo Queiroz (PP/RJ)

Fred Linhares (REPUBLIC/DF)
Sargento Portugal (PODE/RJ)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Freitas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238788878600
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174 Dep. Prof. Paulo Fernando (REPUBLIC/DF)
175 Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Freitas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238788878600
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